Incipit liber primus ecclesiastice hi-
storie eusebii cesariensis. de greco in
latinum a rufino sapiente quodam
T r a n s l a t o.

Dicunt esse medicorum
ubi imminere urbibus
uel regionibus uiderunt
generales morbos. prouide-
re aliquo medicandi uel
poculi generis. quo primum
mitti homines. ab immi-
nenti defendant periculo.

Quod tu uenerande pater
chromati. medicine exequen-
tis generis. tempore quo diruptis
italie claustris. a thalarico du-
ce gothorum. se pestis et morbus
infudit. et agnos. armenta. uinas.
longe lateque uastauit. populus

a deo commissis. feralis exitu aliquo
remedium querenti. pro quo egre inter
ab imminenti mali contagione
subtrahere. melioribus occupare stu-
diis tenerent. Inueniunt in ut ec-
clasticam hystoria. quam uir erudi-
tissimus eusebius cesariensis grece
sermone conscripserat. in latinum
uertere. Cui lectione animi audi-
entium uictus. dum noticia rerum gesta-
rum auichius petri. obliuionem
quodammodo malorum que cernunt
acciperet. A quo quod opere cum excusa-
re me uelle. utique. interior et impar.
et quanta in multis annis usum lati-
ni sermonis amiseram. consiliaui quod
non absque aliquo aplice institutionis
ordine. nobis ista preceperis. Nam
et cum dominus aliquando esurientibus.
in deserto auditorum turbis dixisset.
ad aplos. dare eis uos manducare.
philippus in exaphis. intelligens
eum magis splendescere diuine uir-
tutis insignia. si minimorum quorumque
ministerium explerent. non prout pa-
nes eis aplice abscondendi perire. sed
puerulum ad eum dicit. habentem quique
panes et duos pisces. Que ueritatem
de excusant adiecit. Sed hoc quomodo
sunt uir tanto. Quo magis in
angustis opibus et desperatis. clara fie-
ret domini potentia. Sciens quod ex illi-
te descendere discipulus. recordatus

5

10

15

20

25

30

Prologue de Rufinus à sa traduction latine de l'histoire ecclésiastique d'Eusèbe. Le Codex est en parchemin. Grandeur : 36 × 25,5 cm. Il appartenait autrefois au monastère de S. Mathias de Trèves; sur le premier feuillet on lit : *Codex sancti Eucharitii sanctique Mathie apostoli Treverensis*. Sur le dernier feuillet, fol. 141, se trouve la souscription : *Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo LXXXX^{mo} 1^o scriptus est hic liber ab Isebarido diacono, labore Theoderici sacerdotis, temporibus domni Godefridi abbatis, ad honorem sanctorum apostolorum Iohannis et Mathie et sanctorum confessorum atque pontificum Eucharitii, Valerii, Materni atque Agricii, et omnium sanctorum. Quem si quis de ecclesia vel furto vel vi subtraxerit, anathemati subiaceat, donec ablatum restituat. Amen, fiat, fiat.* Voir le texte dans Migne, *Patrologia latina*, t. 21, col. 462.